~

CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO - ACRE
Rua Hugo Carneiro, n° 567 — Bairro Bosque

ATA PLENÁRIA, DE 11 DE SETEMBRO DE 2025.

Ata da septuagésima nona sessão Ordinária da
primeira Sessão Legislativa da Décima Sexta
Legislatura da Câmara Municipal de Rio Branco,
estado do Acre.

Aos onze dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e cinco, às oito horas e cinquenta e cinco
minutos, no Plenário da Câmara Municipal de Rio Branco; sob presidência do vereador Joabe Lira, secretariado
pelo vereador Antônio Morais, presentes ainda os edis: André Kamai, Aiache, Éber Machado, Fábio Araújo,
Felipe Tchê, Joaquim Florêncio, Neném Almeida, Raimundo Neném, Rutênio Sá e Zé Lopes, foi declarada
aberta a sessão. A ata da sessão anterior foi aprovada por unanimidade. Constaram do Expediente do Dia:
OFÍCIO/SEJUR/GABPRE/N°360/2025; OFÍCIO/SEJUR/GABPRE/N°361/2025; PROJETO DE LEI ORDINÁRIA N. º
149/2025; PROJETO DE LEI ORDINÁRIA N. º 150/2025; PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N. º 19/2025;
PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N. º 20/2025; PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N. º 21/2025; PROJETO
DE DECRETO LEGISLATIVO N. 2 22/2025; PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N. 223/2025; PROJETO DE

DECRETO LEGISLATIVO N. º 24/2025 e PROJETO DE RESOLUÇÃO LEGISLATIVA N. º 15/2025. Aberta a TRIBUNA

POPULAR, de proposição do vereador André Kamai, com o tema: Instituto Peteleco. Estiveram presentes:

Davilei Marques, Ana Clara, Maria Erudina e Enoí Castro. Sr. Davilei Marques Cunha — pres. do Instituto,

assomou a tribuna. Destacou o trabalho lúdico realizado com as crianças atípicas e solicitou destinação de

emendas ao projeto social. Inscritos. Vereador André Kamai, Rutênio Sá, Fábio Araújo, Zé Lopes e Joabe Lira

fizeram uso da palavra e estenderem palavras de apoio, incentivo e gratidão aos organizadores do referido

projeto. Agradecimentos. Registro fotográfico. Encerrada a tribuna popular. Após a retomada da sessão, o

vereador Márcio Mustafá, secretário ad hoc, leu matérias adicionadas ao Expediente do Dia:

OFÍCIO/SEJUR/GABPRE/N°367/2025 - O QUAL SOLICITA A RETIRADA DE PAUTA E ARQUIVAMENTO DO

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 20/2025, DE AUTORIA DO EXECUTIVO MUNICIPAL, QUE "ALTERA A LEI

COMPLEMENTAR N° 164, DE 01 DE JULHO DE 2025", ORIUNDO DO EXPEDIENTE OFÍCIO/SEJUR/GABPRE/N°

363/2025; OFÍCIO/SEJUR/GABPRE/N°368/2025 e OFÍCIO/SEJUR/GABPRE/N°366/2025. Em questão de ordem,

vereador Aiache apresentou PDL de cidadania rio-branquense a Sóroma Angélica; PDL de Empreendedora do

Município à senhora Patrícia Carvalho; PDL para concessão do título Campos Pereira ao senhor Jaime

Mendonça de Morais; PL de Guardiã da Cultura a Abigail Santos do Nascimento; PRL de Prêmio Mulher

Destaque à sra. Ana Cristina Morais da Silva e PDL de cidadã rio-branquense à senhora Necila Fernandes de

Souza. Ainda pela ordem, vereador Raimundo Neném apresentou PL que concede o título de Guardião da

Cultura ao sr. Jonathan dos Santos Alves e PRL do Prêmio Mulher Destaque à sra. Márcia Nascimento de

Andrade Silva. Também pela ordem, vereador Neném Almeida requereu moção de pesar aos familiares e

amigos de Rocélio de Oliveira Gelett, em tempo, apresentou PDL que concede o título da cidadania rio-

branquense a: Rogério Victor Alves Melo, Raimundo Nonato Sousa e PDL de Empreendedor do Município ao

senhor Celso Luís Sacramento de Souza. Em questão de ordem, vereador Joabe Lira requereu moção de pesar

aos familiares e amigos do senhor Francisco Pereira de Sousa. Os edis abdicaram do direito de fala na sessão.

Nada mais havendo a constar, a sessão foi encerrada às dez horas e sete minutos e, para os devidos fins, foi

lavrada a presente ata que, após ser lida e aprovada por unanimidade, foi assinada por ele, Presidente, e, por

mim, Secretário:

b
r

Presidente - CMRB